Parlement, Baillif et Prévôt d'Orléans.

Connaîtront lesdits juge et consuls des marchands de tous

procès et différends qui seront ci-après mus entre marchands pour

fait de marchandise seulement, leurs veuves marchandes publiques,

leurs facteurs, serviteurs et commettants, tous marchands : soit

que lesdits différends procèdent d'obligations, cédules, récépissés,

lettres de change ou crédit, réponse?, assurances, transports de

dettes et novation d'icelles, comptes, calcul ou erreur en iceux,

compagnies, sociétés ou associations déjà faites ou qui le seront

ci-après.

Desquelles matières et différends, nous avons, de nos pleine

puissance et autorité royale, attribué et commis la connaissance,

jugement et décision auxdits juge et consuls, et aux trois d'entre

eux, privativement à tous nos juges : appelés avec eux, si la

matière y est sujette et en sont requis par les parties, tel nombre

de personnes de conseil qu'ils aviseront: exceptés toutefois et

réservés les procès de la qualité susdite déjà intentés et pendant

par devant nos juges, auxquels néanmoins enjoignons les renvoyer

par devant lesdits juge et consuls des marchands, si les parties le

requièrent et consentent. Et avons dès à présent déclaré nuls tous

transports de cédules, obligations et dettes qui seront faits par

lesdits marchands à personne privilégiée ou autre quelconque non

sujette à la juridiction desdits juge et consuls.

Et pour couper chemin à toute longueur et ôter l'occasion de fuir

et plaider, voulons et ordonnons que tous ajournements soient

libellés, et qu'ils contiennent demande certaine. Et seront tenus les

parties de comparaître en personne à la première assignation, pour

être ouiés de leur bouche, s'ils n'ont légitime excuse de maladie ou

absence : esquels cas enverront par écrit leur réponse signée de leur

main propre ou, audit cas de maladie, de l'un de leurs parents, voi

sins ou amis ayant de ce charge et procuration spéciale, dont il fera

I
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apparoir à ladite assignation : le tout sans aucun ministère

d'avocat ou procureur.

Si les parties sont contraires et non d'accord de leurs faits,

délai compétent leur sera préfix à la première comparution, dans

lequel ils produiront leurs témoins qui seront ouïs sommaire

ment et. sur leur déposition, le différend sera jugé sur le champ,

si faire se peut : dont nous chargeons l'honneur et conscience

desdits juge et consuls.

Ne pourront lesdits juge et consuls, en quelque cause que ce